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Asuncién, 02 de mayo de 2025.

Nota OSN N°: 161/2025

Sefiora

Ana Maria Zubizarreta, Escribana Mayor
Escribania Mayor de Gobierno

Presente

Me dirijo a usted con el mas elevado respeto y consideracién, a fin
de solicitar, por su digno intermedio, la certificacién y protocolizacién de la
autorizacion para la conduccién de vehiculos propiedad de la Orquesta Sinfénica
Nacional - Presidencia de la Reptblica, otorgada a funcionarios de esta institucién.

Esta solicitud obedece a las constantes salidas del pais de los vehiculos
institucionales, destinadas al traslado de musicos, personal de apoyo y
equipamientos indispensables para el cumplimiento de la misién de la Orquesta
Sinfénica Nacional (OSN), que consiste en brindar servicios artisticos y culturales
gratuitos a la ciudadania y representar con orgullo la bandera paraguaya en el
escenario internacional de la musica sinfénica.

Se adjuntan copias de los documentos correspondientes que respaldan la
presente solicitud para su debida certificacion y protocolizacion.

Sin otro particular y a la espera del pronto despacho, saludo a usted con atenta °

consideracion.
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; Directora Titular
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Asuncién, 2 de mayo de 2025
NOTA OSN N.° |62 /2025

Serfior _
Adridn Morinigo, Coordinador
Coordinador de Aty Cultural y responsable del Proyecto

Tengo el honor de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en virtud de la solicitud
de presentacion de la OSN, en el marco del proyecto en conjunto con el FONDEC titulado
“Con sabor a Guarania”, a realizarse en fechas 8 de agosto y 3 de setiembre del corriente en
el Teatro de la Municipalidad de San Lorenzo y del Hotel Guarani respectivamente.

Nos complace comunicar, que la OSN estar4 encantada de contribuir al evento con la
presentacion artistica del Ensambles de Folclérico y de Camara. Para la coordinacién de esta
participacién hemos designado al funcionario Ever Zaracho como responsable institucional,
quien estard a disposicién para cualquier consulta o coordinacién necesaria. Sus datos de
contacto son los siguientes:

Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
Teléfono: 021 220 328 ‘
Celular: 0992 859 189

En linea con nuestro compromise de apoyo y visibilidad institucional se solicita
amablemente al recurrente

¢ Inclusién del Logo de la OSN en el flyer del evento, en carécter de “Apoyo”,
y mencionar en los medios de comunicacién como institucién colaboradora a
@lasinfonicapy

Sin otro particular me despido cordialmente sin antes mencionar mi mas alta
consideracion y estima.

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+395 21) 220 328 | web: www.osngovpy | email: lasintonica@osn.gov.py
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Asuncién, 05 de mayo de 2025
NOTA OSN N.° 163 /2025

Sefiora
Ana Maria Zubizarreta, Escribana Mayor

Escribania Mayor de Gobierno
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a usted en nombre y representacion de la Orquesta
Sinfénica Nacional (OSN), con el fin de saludarla cordialmente Y, a su vez, hacer referencia a
la Nota OSN N.° 161/2025, mediante la cual se solicita la certificacién y protocolizacion de la
autorizacion correspondiente para la conduccién de los vehiculos oficiales pertenecientes a
esta Institucién, dependiente de la Presidencia de la Reptblica.

En ese marco, se requiere que dicha documentacion sea expedida en dos copias
originales, debidamente firmadas y selladas por la autoridad competente, incluyendo
expresamente los nombres completos de ambos conductores autorizados para el manejo de
los mencionados vehiculos, a fin de cumplir con los requisitos administrativos y de control
establecidos por los organismos pertinentes.

Esta gestion resulta de suma importancia para garantizar el adecuado uso y traslado del
parque automotor institucional en el marco de nuestras funciones y compromisos oficiales.

Sin otro particular, y agradeciendo de antemano la atencién prestada, quedo a la espera
de una pronta y favorable respuesta. Me despido cordialmente, reiterando mi mas alta
consideracion y estima.

2.
Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfonica Nacional | Fditicio «Misicos del Paraguayy Tte. Cunel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Ca p. Brizuela, Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwasngovpy | email: lasinfonical@osn.gov.py
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Asuncion, 5 de mayo de 2025

NOTA OSN N.° 64 /2025

Sefiora Ministra - Secretaria Ejecutiva:

Tengo el honor de dirigirme a Su Excelencia, en nombre y representacion de la
Orquesta Sinfonica Nacional (OSN), para saludarla cordialmente y, al mismo tiempo,
expresar mi sincero agradecimiento por la gentil invitacion a participar, en calidad de
expositora, en el webinar “La Guarania de Paraguay al mundo”, que se llevaré a cabo el
miércoles 7 de mayo del presente afio, a partir de las 10:00 horas.

En tal sentido, me permito confirmar mi participacién en tan relevante evento.

Sin otro particular, me despido reiterando a Su Excelencia las expresiones de mi més
alta consideracion y estima. '
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* Maria Victori@/éosa Zarate
Directora General
Orquesta Sinfonica Nacional

A su Excelencia

Sefiora

Maria Romy Romero - Directora

Direccion de Relaciones Culturales y Turismo
Ministerio de Relaciones Exteriores

E. S. D

Orquesta Sinfdnica Nacional | Hditicio «disicos del Pasaguayy Tte, Crel. Ayala Veldzquez N° 376 ¢/ Cap. Brizvela. Asuneién - Paraguay
Teléfono: (395 21) 220 328 [ web: wawosn govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncion, 05 de mayo de 2025.

Nota OSN N°: 165/2025

Sefora

Lic. Dolores Gonzalez, Directora
Direccién de Recursos Financieros
Presidencia de la Republica
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; con el objeto de remitir Informes
Patrimoniales al mes de ABRIL, correspondiente a la Actividad: 37 Fomento de la Obra
Sinfénica - Orquesta Sinfénica Nacional.

Al respecto, a continuacién, se detallan los formularios adjuntos:

1. F.C. 04: Movimiento de Bienes de Uso
2. F.C. 05: Consolidacion de Bienes de Uso

Sin otro particular, me despido atentamente.

_ Directora Titular
Orquesta Sinfénica Nacional

SIDENCIA DE LA m_aﬂm_um
PIl;‘ilf';eccic:‘m de Recursos Financieros

Ds MAYD 2025 | /

MPLICA
LA PRESENTE RECEPCION N ! A\ja‘a
PTACION DE SUS TERMINOS mmmma Cinanciero
ACE 7ée el AITM I 1orog
\a Republica

D\ré;cién de Recur
Presidenc\a de
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Asuncién, de Mayo del 2.025
NOTA OSN N.°lpl/2025

¢

Sefiora Diputada ,

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a los efectos de saludarla muy cordialmente y al
mismo tiempo, invitarla a participar de la segunda edicién 2025 del Proyecto EXPLORARTE
ASUNCION "Un pasaporte hacia el disfrute de tus derechos culturales a través de una experiencia
educativa y musical". Este proyecto, est4 dirigido a estudiantes de escuelas y colegios publicos de los
niveles de Educaci6n Escolar Basica y Media de todo el pais y es realizado en conjunto con la Oficina
de la Primera Dama, el Ministerio de Educacién y Ciencias, la Municipalidad de Asuncién y otras
Instituciones del Poder Ejecutivo.-

EXPLORARTE ASUNCION ofrece a los estudiantes de Instituciones del sistema
Educativo Nacional una experiencia enriquecedora en el Centro Histérico de Asuncién, los mismos
tienen la oportunidad de participar de un circuito educativo que les permite acceder a diversas
experiencias culturales y artisticas, culminando en un concierto didactico formativo en la sede de la
Orquesta Sinfénica Nacional. Esta iniciativa se presenta como una oportunidad tinica para fortalecer
la educacién a través de la interaccién con artistas profesionales de altisimo nivel, promoviendo la
revalorizacién de nuestra historia y nuestra identidad nacional.-

El evento tendra lugar el dia Miércoles 07 de Mayo del corriente aiio a las 13:30hs., en
la sede la Orquesta Sinfénica Nacional. Es importante mencionar que, esta edicién estard dirigido
especialmente a estudiantes del Departamento de Canindeyi. El Proyecto Explorarte Asuncién,
destaca el valor de la miisica y las artes en el crecimiento cultural, personal e intelectual de los nifios y
adolescentes, en linea con el Articulo 27 de la Declaracion Universal de los Derechos Humanos, que
reconoce el derecho de toda persona a participar en la vida cultural de su comunidad.-

Por lo expuesto, serfa un honor contar con su presencia para acompaifiar a los
estudiantes y poder ser parte de esta celebracién cultural.-

Sin otro particular, me despido muy atentamente expresando mi més alta
consideracién y estima.-

e

aria Victoria Sosa/Zarate
- Directora Titular
Orquesta Sinfénica Nacional

A su Excelencia

Sra. Cristina Villalba de Abente, Diputada

Honorable Camara de Diputados ¢
E. S. ; D

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguay» Tre. Cnel. Ayala Velizquez N® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.gov.py | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncion, 6 de mayo de 2025

NOTA OSN N.° 167 /2025

Seftor

Luis Szaran, Director Artistico

Orquesta Sinfénica de la cuidad de Asuncién
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente y al mismo
tiempo solicitarle amablemente el préstamo y usufructo del clarinete bajo propiedad de la Orquesta
Sinfénica de la Ciudad de Asuncién para ser utilizados em los ensayos y en el del 4to Concierto
Internacional respectivamente.

Al respecto, dicho instrumento se requiere ser utilizado desde el dia martes 6 de mayo a las
12:00 hs hasta el viernes 30 de mayo del corriente afio.

La aprobacion de la misma posibilitara abordar el repertorio y contribuira a la calidad artistica
de nuestros ensayos y concierto. Por lo tanto, seria de gran ayuda contar con este instrumento durante
el periodo mencionado.

Agradezco de antemano su consideracién y apoyo en esta solicitud.

Sin otro particular me despido muy atentamente, sin antes mencionar mi mas alta
consideracién y estima
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De: Dpto. Presupuesto y Planificacién <presupuesto@presidencia.gov.py>
Enviado el: martes, 6 de mayo de 2025 13:45
Para: DAF - OSN PARAGUAY
Asunto: Re: Remisién de documento

Recibido gracias

De: "DAF - OSN PARAGUAY" <daf@osn.gov.py>
Para: "Direccion de Recursos Financieros" <drf@presidencia.gov.py>, "Dpto. Presupuesto y Planificacion”
<presupuesto@presidencia.gov.py>

Enviados: Martes, 6 de Mayo 2025 13:40:53

Asunto: Remisién de documento

Buenas tardes, por este medio se remite Nota OSN N° 168/2025 en respuesta a la Nota
PR/GC/2025/2090.

Solicitamos tengan el bien de confirmar la recepcion del documento.

Gracias.

Selva Maria Maciel
Directora de Administracion y Finanzas
ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEL PARAGUAY

Ayala Velazquez N2 376 ¢/ Cap. Brizuela, Asuncién-Paraguay
Teléfonos: +595 21 220328 / +595 21 212490
Email: lasinfonica@osn.gov.py | Web: www.osn.gov.py
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Asuncién, 06 de mayo de 2025.
Nota OSN N°: 168/2025

Sefora

Lic. Dolores Gonzalez, Directora
Direccién de Recursos Financieros
Presidencia de la Reptiblica
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; en el atencién a la Nota PR/GC/2025/2029,
mediante la cual se solicita la remisién del Listado de Usuarios para la carga de datos,
en el marco del Decreto N° 3813/2025 “ Por el cual se establecen los lineamientos generales
para los procesos de programacion, formulacién y presentacion de los anteproyectos de
presupuestos institucionales como marco de referencia para la elaboracion del proyecto de
Presupuesto General de la Nacion, correspondiente al Ejercicio Fiscal 2026 y para la
programacion del Presupuesto Plurianual 2026-2028”, Art 19; a los efectos de remitir
némina de funcionarios autorizados para la elaboracién y carga de datos de la
Orquesta Sinfonica Nacional.

A continuacion, se detallan los datos de los funcionarios designados:

e Usuario: 11201A29
Funcionario: Erico Ledezma Espinola
C.I. N°1.702.142

e Usuario: I1201A7M
Funcionaria: Gabriela Fernanda Zarate Ramirez
C.I. N°2.461.254

e Usuario: 11201a26
Funcionaria: Selva Maria Maciel

C.I. N°2.431.845

Sin otro particular, me despido atentamente.

g. Maria Victoria’Sosa Zarate
Directoria Titular
Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sintdénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Telélono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncién, 2 de mayo de 2025

PR/GC/2025/2090

Senores
Entidades Dependiente de la Presidencia de la Republica
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ustedes, en el marco del Decreto N°
3813 “POR EL CUAL SE ESTABLECEN LOS LINEAMIENTOS GENERALES
PARA  LOS PROCESOS DE PROGRAMACION, FORMULACION Y
PRESENTACION DE LOS ANTEPROYECTOS DE PRESUPUESTOS
INSTITUCIONALES COMO MARCO DE REFERENCIA PARA LA
ELABORACION DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE LA
NACION, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2026 Y PARA LA
PROGRAMACION DE PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026-2028” Art. 19.- se
solicita Ia remision del listado de Usuarios para la Carga de Datos.

A fin de consolidar la informacién y remitir en tiempo y forma al MEF,
dicho listado deberd ser remitido hasta un plazo maximo del 07 de mayo del
2025 a los siguientes correos:

A: Lietpresidencia.gov.py ; C.Coa: resupuaestetipresidencia.pov.py,

En espera de una respuesta favorable a lo solicitado, hago propicia la
ocasion para saludarles, con mi Lonsuiomaon mas distinguida.

l' 1”52&//

Dra., Do 1es Gonzalé’z, Directora
Dir ec:(:}é/n dc Rccuisoq F/ inancieros
Pr es:dqnma de la Repubhca
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Asuncién, 6 de mayo de 2025
NOTA OSN N.° 169/2025

Sefior

Oscar Barreto, Director Artistico
Orquesta Sinfénica de la Policia Nacional
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; en nombre y representacion de la Orquesta
Sinfénica Nacional (OSN), a los efectos de saludarlo muy cordialmente y al mismo tiempo
solicitarle amablemente el préstamo y usufructo del bombardino, que se encuentra a cargo de
la Orquesta Sinfonica de la policia Nacional, para ser utilizados en los ensayos y en el 4fo
Concierto Internacional respectivamente.

Al respecto, dicho instrumento se requiere ser utilizado desde el dia lunes 12 de mayo
hasta el 30 de mayo del corriente afio.

La aprobacién de esta solicitud posibilitard abordar el repertorio y contribuird a la
calidad artistica de nuestros ensayos y concierto respectivamente. Por lo tanto, serfa de gran
ayuda contar con este instrumento durante el periodo mencionado.

Sin otro particular y esperando un pronto despacho a esta peticién, me despido muy
atentamente sin antes mencionar mi mas alta consideraciéon y estima.

Aaria Victoria'Sosa Zarate
Directora General

Orquesta Sinfonica Nacional | Edificio «Miisicos del Paraguayy Tre. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosngovpy | email: lasinfonica(@osn.gov.py
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Asuncion, 6 de mayo de 2025

NOTA OSN N.° /70,2025

Ministerio de Relaciones Exteriorves
Presente

La Orquesta Sinfonica Nacional (OSN) se dirige muy atentamente a la Direccién General
de Protocolo del Ministerio de Relaciones Exteriores, a fin de referirse a su participacién en la
Expo Feria OSAKA - JAPON 2025, que se Ilevaré a cabo del 14 al 22 de mayo del presente afio,
en el marco de la representacion oficial de la delegacién nacional.

En ese contexto, se informa que la delegacion de la OSN realizard una escala de
aproximadamente 14 horas en el aeropuerto de Sio Paulo, Brasil. Por lo tanto peticionamos los
buenos oficios de esta Direccion General, para solicitar a través de su intermedio en la medida
de lo posible, la valiosa asistencia del Consulado General del Paraguay en dicha ciudad
durante el periodo de transito.

Al agradecer la atencién que brinda el presente pedido, la OSN hace propicia la ocasién
para reiterar su distinguida consideracién a la Direccién General de Protocolo del Ministerio
de Relaciones exteriores.

IR _?Directora General
£ Orqyesta Sinfonica Nacional

=

CC:

Direccién General de Protocolo
Ministerio de Relaciones Exteriores
E. S. D

Orquesta Sinfbuica Nacional | Edificio «Misicos del Pacaguayy Tre, Coel. Avala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizvela, Asoncian - Pavaguay
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Asuncién, 7 de mayo de 2025.
NOTA OSN N° 171 /2025

Seniora

Talor Shamash, Jefe de Mision Adjunto
Embajada de Israel - Asuncién
Presente

Tengo el honor de dirigirme a usted a los efectos de saludarla muy cordialmente, y en atencién
al pedido de presentacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en el marco del 77° Aniversario de
la Independencia del Estado de Israel, a realizarse en el Banco Central del Paraguay (BCP), el dia 26 de
mayo del corriente afio a las 19:00 horas.

En ese sentido, me permito comunicar que la OSN estara encantada de contribuir con una
presentacion artistica a cargo del plantel musical de nuestra institucién. Para la coordinaciéon de esta
participacion, hemos designado al Maestro Enrique Alfonso como responsable institucional, quien

estard a entera disposicion para cualquier consulta o gestién necesaria. A continuacién, se detallan sus
datos de contacto:

Correo electrénico: direccionartistica@osn.gov.py
Teléfono: (021) 220 328
Celular: (0971) 208 382

En linea con nuestro compromiso de apoyo y visibilidad institucional, se solicita amablemente:

v" Lainclusién del logotipo de la OSN en el flyer del evento, en cardcter de Apoyo;
v La mencién de la OSN como institucién colaboradora en los medios de comunicacién
mediante la cuenta oficial: @lasinfonicapy.

Cabe destacar que la Orquesta Sirifénica Nacional, como institucién publica, no percibe
honorarios por sus presentaciones en eventos oficiales o protocolares. No obstante, considerando el
interés mutuo en fortalecer la cooperacion cultural entre nuestras instituciones, se plantea la posibilidad
de una donacién de materiales (tales como paneles actisticos, biombos méviles y su correspondiente
instalacién) por parte de la Embajada, en apoyo a la mejora del acondicionamiento actistico del salén
auditorio donde regularmente ensaya el plantel sinfénico y los ensambles de la OSN.

Esta intervencion técnica representaria un significativo avance en las condiciones sonoras del
espacio, lo que incidiria directamente en la calidad interpretativa del cuerpo musical.

Sin otro particular, me despido reiterando mi més alta consideracién y estima, atentamente.

aria Victoria Sosa [Zarate
2 Directora General
-7 Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sintonica Nacional | Edificio «Msicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 576 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Paraguay
Telétono: (+395 21) 220 328 | web: wwwosn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py



SISTEMA DE GESTION PARA LA GOBERNABILIDAD (SIGOB)
MODULO TRANSPARENCIA DOCUMENTAL
GABINETE CIVIL - PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

DATOS DEL REGISTRO DE MESA DE ENTRADA:

- El cédigo de esta correspondencia es: CEXTER/2025/2990
- Contrasefia: A26D4BF9

- Fecha y hora de recepci6n: 12-may-2025 / 16:34:30

- Este documento fue registrado por: Baéz Gonzélez, Yanina Beatriz

Para conocer el estado del trdmite ingrese al sitio:
www.gabinctecivil.gov.py - icono "Consulte su Expediente".

Datos de Centacto:

Tel.: (021) 4140223 /384

presidencia@presidencia.gov.py
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Asuncién, 08 de mayo de 2025.

Nota OSN N° 172/2025

Sefiores

Secretaria General de Gabinete Civil
Presidencia de la Reptblica

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ustedes en relacién con el Decreto N°
8360/2022, el cual establece pautas restrictivas para los viajes al exterior en el marco
de misiones oficiales y comisiones de servicios de caracter oficial; con el propésito de
informar que los misicos de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN) participaran, en
caracter oficial, en la EXPO 2025 OSAKA, KANSAI, ]APC)N.

En tal sentido, los miembros de la OSN integraran la comitiva artistica que
representara a la Reptblica del Paraguay en tan importante evento internacional, lo
cual constituye una valiosa oportunidad para promover y difundir nuestra cultura a
nivel global, contribuyendo significativamente al fortalecimiento de la proyeccién
cultural y musical del pais.

Se adjuntan a la presente nota el acto administrativo emitido por la
Orquesta Sinfénica Nacional que autoriza la participacién de la delegacién oficial, asi

como el informe ejecutivo correspondiente a la realizacién del viaje al exterior.

Sin otro particular, me despido atentamente.

Directora Titular
Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velazquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.govpy | email: lasinfonica@osn.govpy



SISTEMA DE GESTION PARA LA GOBERNABILIDAD (SIGOB)
MODULO TRANSPARENCIA DOCUMENTAL
GABINETE CIVIL - PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

DATOS DEL REGISTRO DE MESA DE ENTRADA:

- El cédigo de esta correspondencia es: CEXTER/2025/2979
- Contrasefia: E548275C

- Fecha y hora de recepci6n: 12-may-2025 / 14:47:05

- Este documento fue registrado por: Baéz Gonzélez,Yanina Beatriz

Para conocer el estado del tramite ingrese al sitio:
www.gabinetecivil.gov.py - icono "Consulte su Expediente",

Datos de Contacto:

Tel.: (021) 4140223 /384

presidencia@presidencia.gov.py
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Asuncion, 08 de mayo de 2025.
Nota OSN N° 173/2025

Sefiores

Secretaria General de Gabinete Civil
Presidencia de la Republica

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ustedes en relacién con el Decreto N°
8360/2022, el cual establece pautas restrictivas para los viajes al exterior en el marco
de misiones oficiales y comisiones de servicios de caracter oficial; con el propdsito de
informar que los mtsicos de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN) participaran, en
caracter oficial, en el acto de homenaje al 214° Aniversario de la Independencia
Nacional de la Repfiblica del Paraguay, organizado por el Consulado del Paraguay
en la ciudad de Ponta Por3, Brasil.

La participacién de la OSN en este acto reviste especial importancia
institucional y cultural, ya que constituye una accién de representacion oficial del
Estado paraguayo en el exterior. A través de su intervencién artistica, la Orquesta
reafirma su compromiso con la difusién del patrimonio musical nacional, fortalece
los vinculos culturales y diplométicos con la comunidad paraguaya residente en la

zona de frontera, y contribuye al prestigio de nuestro pais mediante una presencia
artistica de excelencia.

La misién cuenta con el aval del Ministerio de Relaciones Exteriores, y

responde a los objetivos de proyeccién cultural establecidos en el marco de la politica
publica del sector.

Se adjuntan a la presente el informe ejecutivo de realizacion de viajes al
exterior y el acto administrativo institucional que autoriza la participacion de la

delegacion oficial de la Orquesta Sinfonica Nacional.

Sin otro particular, me despido atentamente.

Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinldnica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tre. Cnel. Avala Velizquez N® 376 ¢/ Cap. Brizuela, Asuncién - Pavaguay
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Asuncién, 8 de mayo de 2025

P

NOTA OSN N.° [ }4/2025

Sefior

Antonio Pecci
Miembro del Ateneo Cultural José A.Flores

Tengo el honor de dirigirme a Ud,; a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en virtud de la solicitud
de presentacion de la OSN, en la actividad denominada “Charla, Guarania e Historia” en fecha
16 de mayo del corriente a las 10:00hs, en el Baudilio Alié del Teatro Municipal Ignacio A.
Pane, organizado por el Ateneo Cultural JAF.

Nos complace comunicar, que la OSN estard encantada de contribuir al evento con la
presentacion artistica del Ensambles de Folclérico. Para la coordinacién de esta participacion
hemos designado al Prof. Ever Zaracho como responsable institucional, quien estard a

disposicién para cualquier consulta o coordinacién necesaria. Sus datos de contacto son los
siguientes:

Correo electrénico: direccionartistica@osn.gov.py
Teléfono: 021 220 328
Celular: 0992 859 189

En linea con nuestro compromiso de apoyo y visibilidad institucional se solicita
amablemente al recurrente

* Inclusion del Logo de la OSN en el flyer del evento, en caracter de “Apoyo”,

y mencionar en los medios de comunicacién como institucién colaboradora a
@lasinfonicapy

Sin otro particular me despido cordialmente sin antes mencionar mi mas alta
consideracién y estima.

Directora General
Orquesta Sinfonica Nacional

Orquesta Sinfonica Nacional | Edificio dvisicos del Paraguays Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Paraguay
"Telélono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncién, 9 de mayo de 2025
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NOTA OSN N.°115/2025

Ministra

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a los efectos de saludarla muy cordialmente y, al
mismo tiempo, manifestarle nuestro profundo interés en desarrollar proyectos culturales de alto
impacto ciudadano a través de la articulacién interinstitucional.

En el marco del Decreto Presidencial N° 3377, que declara al 2025 como el “Afio
Nacional de la Guarania”, conmemorando el centenario de la creacién de Jejui por el Maestro José
Asunci6n Flores, nos gustaria a continuacién compartirle algunas propuestas que permitan honrar este
legado cultural, declarado Patrimonio Cultural Inmaterial de la Humanidad por la UNESCO.

1. Acto conmemorativo por el aniversario del fallecimiento de José Asuncién Flores
- A realizarse el 16 de mayo a las 10:00 hs., en el Teatro Municipal de Asuncién. En
esta actividad se comunicara ademas la presentacion del proyecto para la creacién
de un busto del Maestro Flores y que se desea instalar en el foyer del emblematico
teatro de nuestra ciudad capital.

2. Edicién oficial de la primera partitura de un poema sinfénico del Maestro José
Asuncién Flores - En articulacién con la DINAPI, el Ministerio de Relaciones
Exteriores, la OSN y la Secretaria a su digno cargo buscaremos concretar este
ambicioso proyecto, de tal manera a que una vez concretada la impresion de un lote,
este pueda ser distribuido a todas las orquestas sinfénicas nacionales del mundo, y
facilitar de esta manera que la GUARANIA SINFONICA posea un espacio en el
escenario internacional, como parte del repertorio universal que habitualmente se
desarrolla, y que hasta la fecha ha sido vedado a la misica sinfénica del Paraguay.

3. Ciclo de charlas sobre la vida y obra de José Asuncién Flores junto al Aterleo
Cultural José Asuncion Flores en el nuevo espacio cultural Staudt - Un ciclo de 4
a 5 jornadas de charlas y didlogos en este renovado espacio permitirdn seguir’
fortaleciendo el reconocimiento y la valorizaciéon de nuestra guarania, co mo
estrategia de profundizacién y apropiacién del inmenso legado que representa para
nuestro pais y el mundo. Las mismas seran registradas en material audiovisual de..
: alta calidad para su difusién a nivel nacional e internacional. H‘ﬁg’"
! it
/' Semana de la Guarania en Buenos Aires - Planteada inicialmente para el mes ég\
_/’ octubre, en colaboracién con la Embajada Paraguaya en Argentina, el Atefeo
52" Cultural José Asuncién Flores y miembros de la sociedad civil en Buenos Aires.
Dentro de los principales objetivos se mencionan el fortalecimiento de la proyeccién
internacional de nuestro patrimonio declarado universal, y corresponder con el gran
interés de toda la comunidad paraguaya residente en el vecino pais, quienes estan
dispuestos a apoyar iniciativas que redunden en la proyeccién de la Guarania al
mundo.

\%

5. Calles de la Guarania, en coordinacién con la Oficina de la Primera Dama, la OSN
y otras instituciones proponemos visibilizar y conectar la guarania con los

Ouquesta Sinfonica Nacional | Edificio «Muasicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Paraguay
Telélono: (+595 21) 220 328 | web: www.osngov.py | email: lasinlonica(@osn.gov.py
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ciudadanos a través de intervenciones urbanas y activaciones artisticas como
instalacién de placas, murales y conciertos publicos en calles denominadas con
nombre de compositores, poetas e intérpretes que forjaron el inicio y desarrollo de la
guarania. Buscamos conectar a la guarania con los ciudadanos a través de elementos
sencillos y de la cotidianeidad que les permitan reconocer a su entorno como su
cultura y su identidad.

El valioso apoyo y acompafiamiento activo de la Secretaria Nacional de Cultura, ente
rector de las politicas culturales, serd crucial para el desarrollo exitoso de estos y otros proyectos en
torno a la misién que nos conecta.

En base a todo lo expuesto, solicito amablemente una audiencia para poder brindar
mayor detalle sobre cada una de estas iniciativas, a fin de avanzar en su implementacion conjunta.

Confiada de que la articulacién de esfuerzos institucionales es el camino para concretar
proyectos de alto impacto para el desarrollo de la cultura de nuestro pais, y en la certeza de
contar con un retorno favorable, me despido muy atentamente, expresando mi mas alta
consideracién y estima,

/7 " /] Directora General
o o . P .
fo}:fuesta Sinfonica Nacional
PR
{0 ,:_r

e T ST R SR

Presidencia de la Repiblica
Secretaria Naclenal deo Cultura
Secretaria Gemeral

Mesa de Entrada

“Expediente N“({jg?, ..... Fecha‘!....;....!l.'ﬁr...lgglz'g:. .......

P entos..

ananerentfhesasnsnne
o

./

(\\\

cibido pot

A su Excelencia
Adriana Ortiz Semidei, Ministra-Secretaria Ejecutiva
Secretaria Nacional de Cultura

E. S. D
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Asuncioén, 12 de mayo del 2025
NOTA OSN N.° 176 /2025 '

Sefior

Diego Séanchez Haase, Presidente
Sociedad Bach del Paraguay
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente y al
mismo tiempo, en el marco de la Segunda Edici6én del Festival Bach Sudamericano Asuncién
2025 a realizarse el 19 de al 27 de julio del corriente, organizada conjuntamente con
Ibermusicas, la Secretaria Nacional de Cultura y el Instituto Guimaraes Rosa.

Nos complace comunicar, que la OSN estar4 encantada de contribuir al evento con la
presentacion artistica con miembros del plantel musical de cuerdas de nuestra institucién. Para
la coordinacién de esta participacién hemos designado al' M° Enrique Alfonso como
responsable institucional, guien estara a disposicién para cualquier consulta o coordinacién
necesaria. Sus datos de contacto son los siguientes:

i

Correo electrénico: direccionartistica@osn.gov.py
Teléfono: 021 220 328 :
Celular: 0971-208-382

En linea con nuesiro compromiso de apoyo y visibilidad institucional se solicita
amablemente al recurrente

 Inclusi6n del Logo de Ia OSN en el flyer del evento, en carécter de “Apoyo”,
y mencionar en los medios de comunicacién como institucién colaboradora a
@lasinfonicapy !

Cabe destacar que esta colaboraci6n se realizard conforme a un memoriandum de
acuerdo entre la Sociedad Bach del Paraguay y la OSN, el cual establecera los términos y
compromisos institucionales correspondientes. Se adjunta a continuacién propuesta de
borrador de dicho documento. '

Sin otro particular me despido .cordialmente sin antes mencionar mi més alta
consideracion y estima. - f

> Directora General
- Orgtiesta Sinfénica Nacional

g
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Enla ciudad de Asuncién, Reptiblita del Paraguay, alos 12 dias del mes de Mayo del afio dos mil veinticinco,
por una parte la ORQUESTA SINFOMICA NACIONAL, en adelante denominada OSN, con domicilio en la calle

Teniente Coronel Ayala Velazquez N® 376 casi Capitén Brizuela, de la ciudad de Asuncién, representada en este acto
por la Sefiora Marfa Victoria Sosa Zarate, con Cédula de Identidad N2 2.846.227, Directora Titular, designada por
Resolucién SNC N¢ 91/2023, y la Sociedad Bach del Paraguay, en adelante denominado La Sociedad,
representada en este acto por el Sr. Diego Sanchez Haase, con Cedula de Identidad N@ 1.101.240, Presidente y
Director Artistico, con domicilio en calle Aparipy BWW 1355 ¢/ Caaguézﬁ Asuncién Capital, y en conjunto LAS J
PARTES, resuelven celebrar el presente Memorando de Entendimiento, que se regira por las siguientes cléusulas:

CLAUSULA PRIMERA - OBJETIVOS COMUNES-

1. Promover y desarzillafil¥ empre
enmarcados dentro de

ientos artfsticos culturales
N y La Sociedad.

s con enfoques educativos,

ifonicos de compositores nacionale 5] n enfoque educativo
ltura, y a La OSN

2. Promover lasobr
con la participat
como institucién

CLAUSULA

éte en colaborar con un e

e de cuerdas para participar eRdia{23 ulio del
corriente et {ifestival Bach,S; i -

61,2025,

2. La OSN iolnEte en brindar espacio;
masterclass;; julio a partir delas T

3. La Sociedadse '\n_;m_h raniete en la afinacié;

4. La Sociedat
factibles, radialesiy

te en la visibilidad de la irﬁag
htambién pé'l: medio de banners,

dnstitucional por g5 § G
ﬂ;%r y programas a Sep 05 efiel festival.

CLAUSULA TERCERASIMP!

~ Para facilitar la implenien
institucién, por la OSN, un fu il ;
Haase, quienes se encargardn de coordinar tnica
Entendimiento. i

tie personas responsables por
por la Sociedad Diego Sanches
cién del presente Memorando de

CLAUSULA CUARTA - VIGENCUD. '

El presente memorando entrara en vigor, desde la fecha de su suscripcién, hasta el 31 de diciembre del 2025,
y podr4 ser rescindido por cualquiera. de las partes mediante notificacién por. escrito con treinta (30) dfas de
-antelacién. La rescisién no afectar4 los compromisos adquiridos hasta la fecha de terminacién, los cuales deberén -
ser cumplidos segtin lo pactado, 7 i

CLAUSULA QUINTA - JURISDICCION Y COMPETENCIA

Para dirimir las controversias que pudieren surgir durante el desarrollo del presente memorando, LAS PARTES

acuerdan negociaciones directas, a través de representantes, terilendo en cuenta los principios que han inspirado el
mismo, : ’ ' - )

En prueba de conformidad firman LAS PARTES, en 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto,
en la fecha y lugar mencionados mas arriba, quedando una copia en poder de cada parte,

Diego Sadnchez Haase : Mg. Maria Victoria Sosa Zirate
Presidente y Director Artistico o Directora General
Sociedad Bach del Paraguay . Orquesta Sinfén'ic_a Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio dMisicos del Pacagoays Tte. Cnel Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap, Biizuela: Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.govpy | email: lasinfonica@osn.govipy ' '
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Asuncién,\% de Mayo del 2.025
NOTA OSN N.°|33/2025

Sefior

Ricardo Estigarribia, Gobernador

Departamento Central

Presente !

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a los efectos de saludarlo muy cordialmente y
al mismo tiempo, invitarlo participar del concierto “Serenata a la Madre y a la Patria”, en el marco de
la conmemoracién del Dia de 12 Madre y la Independencia Nacional.-

El evento tendré lugar el dia Viernes 16 de mayo d:l corriente afio a las 19:30hs., en el
Teatro Municipal de la Ciudad de Itd. Sera un honor contar con su presencia en esta emotiva velada
artistica que busca rendir homenaje a nuestras madres y a nuestra nacién, a través de la mtsica
interpretada por destacados musicos nacionales.

Aprovechamos la ocasién para solicitar, muy respetuosamente, la valiosa ayuda de la
Gobernacién para el apoyo con la provisién de un bus para el traslado de 25 msicos desde la ciudad
de Asunci6n hasta la ciudad de It4, y su posterior retorno, con el objetivo de facilitar la participacién
de la OSN en este evento cultural.

Para cualquier informacién adicional o coordmac16n, queda a disposicién el contacto
de la OSN: Sra. Ana Ramos Radice - (0971) 113 969.

Sin otro particular, y agradeciendo de antemano su atencién y colaboracién,
saludamos a usted con nuestra mas alta estima y consideracion.-

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio @Miisicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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. Asuncién, 13 de mayo de 2025
NOTA OSN N.° |14 /2025

Sefior _
Javier Pintos Bdez, Concejai Municipal
Junta Municipal de Asuncién

Tengo el honor de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en virtud de la solicitud
de presentacién de la OSN, en el marco del ”65° Aniversario Fundacional del Colegio
Nacional Las Residentas de Zeballos Cue, programada en fecha 17 de mayo del corriente afio,
a las 21:00 hs a realizarse en el Tinglado de la Parroquia de la institucién educativa en
referencia.

Nos complace comunicar, que la OSN estaré encantada de contribuir al evento con la
presentacién artistica del Ensamble Folclérico y Fusién. Para la coordinacién de esta
participacion hemos designado al funcionario Ever Zaracho como responsable institucional,
quien estard a disposiciéon para cualquier consulta o coordinacién necesaria. Sus datos de
contacto son los siguientes:

Correo electrénico: everzaracho@osn gov.py
Teléfono: 021220 328
Celular: 0992 859 189

En linea con nuestro compromiso de apoyo y visibilidad institucional se solicita
amablemente al recurrente

* Inclusién del Logo de la OSN en el flyer del evento, en carécter de “Apoyo”,
y mencionar en los medios de comunicacién como institucién colaboradora a
@lasinfonicapy

Sin otro particular me despido cordlalmente sin antes mencionar mi mads alta
consideraciéon y estima. ¢

an‘(ﬂ//do"%‘f )

aria Victoria Sosa Zarate
Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional,
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Asuncién, 13 de mayo de las 2025

Nota OSN N.° [¢()/2025

Sefiora

Maria Lucia Rivas Benitez, Directora General
Colegio Las Almenas

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en nombre y representacién de la Orquesta
Sinfénica Nacional del Paraguay (OSN), a fin de saludarla cordialmente y, a la vez, dar
respuesta a la solicitud institucional presentada por el Colegio Las Almenas, segtin expediente
OSN N.°72/2025. En dicho documento, se solicita la participacion de esta Orquesta en el marco
de la festividad de San Juan, prevista para el dia 13 de junio del corriente afio, en el
polideportivo de la institucion educativa mencionada anteriormente, .

Al respecto, el Departamento de Desarrollo Musical de la OSN ha evaluado la
propuesta y considera viable la participacion institucional, confirmando la actuacién de un
arpista como representacién artistica en el mencionado evento.

En virtud de lo expuesto, y con el objetivo de formalizar la colaboracién
interinstitucional, se solicita atentamente: '

+ Incluir el logotipo oficial de la OSN en los materiales promocionales del evento (flyers,
afiches, publicaciones en redes sociales, entre otros), en calidad de institucién
colaboradora bajo la categoria de “Apoyo”.

Para la coordinacién y gestién operativa de esta participacion, se designa al Prof. Ever
Zaracho como enlace institucional. Sus datos de contacto son los siguientes:

« Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
« Teléfono: (0992) 859189

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi més alta
consideracién y estima.

aria Victoria Sosa
Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinténica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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Asunci6n, 13 de mayo de 2025

NOTA OSN N.°jg| /2025

Sefiora

Sanie Romero de Velazquez, Rectora
Universidad Iberoamericana, UNIBE

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en nombre y
representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en atenci6n a la nota presentada segtin Exp.
109/2025, en el marco del vigésimo cuarto aniversario de vida institucional en el sistema educativo
nacional de la Universidad Iberoamericana, a realizarse el 28 de mayo del corriente afio.

Nos complace comunicar, que la OSN estard encantada de contribuir al mencionado evento
para un momento artistico, y dar realce a tan importante evento, a través de nuestro Ensamble de
Cdmara. Para la coordinacién de esta participacién hemos designado al funcionario Ever Zaracho como
responsable institucional, quien estara a disposicién para cualquier consulta o coordinacién necesaria.
Sus datos de contacto son los siguientes:

Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
Teléfono: 021 220 328 - Celular: 0992 859 189

En linea con nuestro compromiso de apoyo y visibilidad institucional, solicitamos
amablemente la inclusi6n del logo de la OSN en el flyer del evento y en otros canales de difusién, como
muestra de nuestra colaboracién. Asi también mencionar en los medios de comunicacién como
institucion colaboradora a la @lasinfonicapy.

En ese sentido, y en concordancia a la normativa establecida por la ley de creacién 3482 de la
OSN, que propone para el cumplimiento de sus fines,” la posibilidad de obtener apoyos econdmicos y
donaciones de entidades piiblicas y privadas”., se solicita respetuosamente el apoyo de su institucién,
mediante la donacién de dos (2) Tablets, la cual sera fundamental para la lectura de partituras,
permitiendo la transicién de materiales impresos a herramientas electrénicas, lo que no solo promueve
la sostenibilidad ambiental, sino que también favorece la adopcion de tecnologfas mas avanzadas, y
redundara en una mejora sigrificativa en la calidad de las presentaciones del Ensamble de Camara.

A continuacién, se remite caracteristicas adecuadas para su consideracién:

 Equipo tipo Tablets, desde 11 pulgadas en adelante, 8gb de RAM y 128 gb de
almacenamiento.

Sin otro particular me despido cordialmente, indicando nuestra buena predisposicién para

; Qnat 0%2}'04‘7%6

\ (Mg. Maria Victoria @dsa Zarate
Directora General

Orquesta Sinfénica Naciona

<
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Asuncién, 16 de mayo de 2025
NOTA OSN N.° 182/2025

Sefior
Sergio Cuquejo, Director
Teatro Municipal “Ignacio A. Pane”
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), y solicitar sus buenos
oficios para posibilitar el acceso al teatro Municipal, al plantel musical de la OSN, para el dia
miércoles 28 de mayo a las 12:15 hs, a fin de realizar un ensayo general en el marco del 4to
Concierto del ciclo de la “Temporada Internacional 2025” que se llevaré a cabo el jueves 29
de mayo del corriente respectivamente, a las 20:00 horas.

En ese contexto, se detallan los requerimientos necesarios para el mismo.

1. Posibilitar el acceso al teatro Municipal, al plantel musical y personal de apoyo
de la OSN, conforme al cronograma detallado a continuacién:

Fecha Hora Actividad
Miércoles 8:00 Traslado de instrumentos con Asuncién
28/05/2025 - Vanpack (OSN - Teatro Municipal)
- 10:00 Montaje del escenario

12:00 a15:00 | Ensayo General §
Jueves 18:00 Ingreso del Personal de Apoyo de la OSN ,
29/05/2025 20:00 Concierto
Viernes 8:00 Traslado de instrumentos con Van Pack
30/05/2025 Teatro municipal a OSN

Asi también, los sgtes. requerimientos técnicos: Operador de luces autorizado por el
Teatro.

o Limpieza del Teatro y Camerinos.

« Camerinos: a ser utilizados por Director Artistico, Mtsicos Femeninos y Miisicos
Masculinos.

+ Aire Acondicionado: se solicita el encendido de AA, durante montaje ensayo, y el dia
de concierto.

o Espacios de estacionamientos para:

1. Camién de la empresa Van Pack, que traslada a la logistica artistica musical

de la (OSN). (dia de montaje).
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2. Para autoridades de la OSN, Directora General Mg. Maria Victoria Sosa
Zarate, y el Director Artistico M° Enrique Alfonso. (dia del concierto)
3. Vehiculo propiedad de la institucién. (dia del montaje / concierto)

Esperando contar nuevamente con su invaluable apoyo, me despido muy atentamente
sin antes mencionar mi mas alta consideracién y estima.

‘Directora de Adminis
Orquesta Sinfénica Nacional

CeNn. . Seomay

o qowmnn
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SISTEMA DE GESTION PARA LA GOBERNABILIDAD (SIGOB)
MODULO TRANSPARENCIA DOCUMENTAL
GABINETE CIVIL - PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

DATOS DEL REGISTRO DE MESA DE ENTRADA:

- El cédigo de esta correspondencia es: CEXTER/2025/3086
- Contrasefia: 06308CC9

- Fecha y hora de recepcién: 16-may-2025 / 16:37:54

- Este documento fue registrado por: Peralta, Lourdes

TR kAT

Para conocer el estado del tramite ingrese al sitio:
www.gabinetecivil.gov.py - icono "Consulte su Expediente".
Datos de Contacto:

Tel.: (021) 4140223 /384

presidencia@presidencia.gov.py
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Asuncién, 16 de mayo de 2025
NOTA OSN N°: 183/2025

Sefior Ministro

Tengo el agrado de dirigirme a su Excelencia, con el fin de saludarlo muy cordialmente,
y solicitar respetuosamente su valioso apoyo interinstitucional, para el traslado urbano de 6
musicos y del director invitado, a los ensayos de la OSN, en el marco del 4.° Concierto de la
Temporada Internacional.

Las fechas y horarios previstos para los traslados son los siguientes:

Fechas Horario | Lugar

Martes 20/05/2025 11:00 -15:30 Hotel Guarani a la OSN
Miércoles 21 /05/2025 11:00 - 15:30 | Hotel Guarani a la OSN
Jueves 22/05/2025 11:00 - 15:30 Hotel Guarani a la OSN

Esta solicitud responde a que, en las fechas mencionadas, los dos vehiculos oficiales de
la OSN estarén asignados al traslado del Ensamble Folclérico, para una presentacién artistica
oficial organizada por el Consulado de Paraguay en Ponta Por, Brasil.

Agradecemos de antemano, que tenga a bien considerar este pedido de colaboracion
que serd de gran apoyo para el buen desarrollo de nuestra actividad misional.

A la espera de una respuesta favorable, me despido muy atentamente.

Encargada de Despacho
Resolucién OSN N° 98/2025

A su Excelencia

Sefior

César Daniel Ibarrola, Ministro - Director General
Direccién General de Administracién y Finanzas
Presidencia de la Reptiblica

E, 5. D.
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Asuncién, 16 de mayo de 2025
NOTA OSN N.° 184 /2025 |

Sefiora

Maria Félix Escobar

Departamento de Secretaria General

Centro de Despachantes de Aduana de Paraguay
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en nombre y
representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la nota presentada por el
Centro de Despachantes de Aduana del Paraguay, solicitando la presentacién de la OSN, en el marco
del Congreso Internacional, programada en fecha 24 de julio del cornente a las 8:15 hs, en el salon del
Bicentenario del Shopping Paseo Galeria Torre 1, 4B.

Nos complace comunicar, que la OSN estara encantada de contribuir al mencionado evento
para un momento artistico, y dar realce a tan importante evento, a través de nuestro Ensamble de
Cdmara. Para la coordinacion de esta participacién hemos designado al funcionario Ever Zaracho como
responsable institucional, quien estara a disposicion para cualquier consulta o coordinacién necesaria.
Sus datos de contacto son los siguientes:

’

Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
Teléfono: 021 220 328 - Celular: 0992 859 189

En linea con nuestro compromiso de apoyo vy wisibilidad institucional, solicitamos
amablemente la inclusién del logo de la OSN en el flyer del evento y en otros canales de difusién, como
muestra de nuestra colaboracién. Asi también mencionar en los medios de comunicacién como
institucién colaboradora a la @lasinfonicapy.

En este contexto, y conforme a lo dispuesto en la Ley N.° 3482/2008 de creacién de la OSN, que
faculta a nuestra institucién a gestionar apoyos y donaciones de entidades ptblicas y privadas para el
cumplimiento de sus fines, aprovechamos la oportunidad para solicitar, de manera respetuosa, el
valioso apoyo del Centro de Despachantes de Aduana en la reparacién y mantenimiento de
instrumentos musicales, fundamentales para el desarrollo de nuestra labor artistica y educativa.

Reiteramos nuestro agradecmuento por esta oportunidad de cooperacién, destacando, la
. importancia de fortalecer los lazos entre instituciones ptablicas y privadas, en beneficio de la cultura
nacional y el desarrollo integral de la sociedad paraguaya.

Sin otro particular, saludo a usted atentamente, reiterando nuestra plena disposicién para
futuras colaboraciones en actividades culturales conjuntas;

Encargada de"Despacho
Resolucién OSN N° 98/2025
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Asuncién, 16 de mayo de 2025
NOTA OSN N.° J&5/2025

Sefiora

Natalia Alvarenga, Directora General

Direccién Gral. de Planificaciéi, Desarrollo e Innovacién Cultural

Secretaria Nacional de Cultura

Presente r
Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en

nombre y representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la nota

presentada SNC/DGPDIC N° 11/2025segtin Exp. OSN N. °108/2025; solicitando la participacién de la

OSN, a la actividad denominada “Feria Palmear”, programadas de junio a diciembre del corriente afio.

Al respecto, el Departamento de Desarrollo Musical y Artistico, confirma la participacion del
Ensamble Folclérico, Ensamble Fusion y de Céamara, en las siguientes fechas que se detallan a
continuacion.

N° Fechas Ensambles
1 7 de junio Fusioén

2 5 de julio Folclérico
3 9 de agosto Camara

4 6 de setiembre Fusion

5 4 de octubre . Folclérico
6 8 de noviembre - | Fusién

7 6 de diciembre Folclorico

Por lo mencionado anteriormente, se solicita amablemente a la recurrente
r

e Incluir el logo de la OSN en el flyer del evento, como institucién colaboradora y en
otros canales de difusién, en caracter de ”Apoyo”

Para ello se designa al Prof. Ever Zaracho, como nexo y responsable Institucional para la
coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacién.

Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
Teléfono: (0992859189)

Sin otro particular me _' despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi maéas alta

consideracién y estima. i

D1recc16n General

Encargada de Despacho
Resolucion OSN N° 98 /2025
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De: Consulado del Paraguay en Ponta Pora - Brasil <consulparpontapora@mre. gov.py>
Enviado el: lunes, 19 de mayo de 2025 15:43

Para: LA SINFONICA - OSN PARAGUAY

Asunto: Re: NOTA OSN N° 186-2025

Se acusa recibo y se agradece el envio.
Saludos cordiales
& f

Consulado del Paraguay en Ponta Pora

De: LA SINFONICA - OSN PARAGUAY. <lasinfonica@osn.gov.py>
Enviado: lunes, 19 de mayo de 2025 10:18:52

Para: Consulado del Paraguay en Ponta Pora - Brasil

Cc: Daiana Ferreira Da Costa V.

Asunto: NOTA OSN N° 186-2025

Buenos dias

La Orquesta Sinfénica Nacional, remite por este medio NOTA OSN N° 186-2025, en referencia al marco de los
2149° Aniversario de la Independencia Nacional denominada Fiestas Patrias a realizarse en el Centro de
Convenciones de la mencionada ciudad, programada el 21 de mayo del corriente afio.

Se solicita amablemente dar acuse de recepcién a dicho documento.

Szludos cordiales

LIC. PATRICIA FARINA

ORQU ESTA SINFONICA NACIONAL DEL PARAGUAY
Ayala Veldzquez N2 376 ¢/ Cap. Brizuela, Asuncién-Paraguay

Teléfonos: +595 21 220328 / +595 21 212490 ' :
Email: lasinfonica@osn.gov.py | Web WWW.0SN.EOV.pY
(©] £ 1] /]uml*ommp\
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), en ocasién referirme en el marco de los 214° Aniversario de la Independenc1a Nacidnal
denominada Fiestas Patrias a realizarse en el Centro de Convenciones de la mencionada ciudad,
programada el 21 de mayo del corriente afio.



"4, GOBIERNO pe. | PARAGUAI
PARAGUAY | REKUAI

({ . ) p ORQUESTA
&\;L = SINFONICA
— NACIONAL

Asuncion, 19 de mayo de 2025
NOTA OSN N.° 186/2025

Sefior Embajador

Carlos Alberto Gamarra, Cénsul

Consulado de la Reptblica del Paraguay
Ponta Por3d - Brasil

Tengo el honor de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en ocasion referirme en
el marco de los 214° Aniversario de la Independencia Nacional denominada Fiestas Patrias a

realizarse en el Centro de Convenciones de la mencionada ciudad, programada el 21 de mayo
del corriente afio.

En virtud de lo anterior, se remite adjunto el listado completo de la delegacién oficial
que representara a la OSN, incluyendo a los musicos, personal técnico-operativo y autoridades
institucionales, asf como los instrumentos musicales que seran transportados para el desarrollo
de esta actividad artistica de significativa relevancia cultural.

Moévil Institucional
Chapa: OSN 001 - marca: Hyundai - color: Gris perla

Conductor Namero de cedula
Faustino Javier Gomez 3.755.786
Secretario General

Emilio Daniel Britez 3.004.738
Sonidista

Oscar Antonio Vazquez 3.314.718
Instrumentos Cantidad
Bajo eléctrico con estuche 1

Arpa Paraguaya 1
Guitarra actistica con estuche 1

Sonido

Consola digital

Maletin con iPad y router

Cajas directas

Micréfono BETA 58 en caja con accesorios
Mic BETA 81

Pedestal de micré6fono

Maleta de cables canon

Amplificador de bajo

Banner institucional

T

P e
/ \
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Moévil institucional

Chapa: OSN 002 marca Hyundai - Color: Gris perla

Conductor Numero de cedula
Alfredo David Lopez 3.537.737
Responsable de logistica

Ana Teresa Radice | 3.784.525

Misicos de la OSN

Cristina Bitiusca 7.085.790

Jacinto Rubén Insfran 4.870.694

José Alejandro Gonzalez 5.870.262

Sin otro particular me despido cordialmente sin antes mencionar mi mas alta consideracion y
estima.

Direccién-General

Encargada de Despacho
- Resolucion OSN N° 98/2025
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Asuncioén, 19 de mayo de 2025

Nota OSN N°I8#2025

Sefiora

Maria Rosalia Gonzdlez Flores, Directora
Direccién de Bienestar y Reinsercién Social
Viceministerio de Politica Criminal
Ministerio de Justicia

E. S. D.

Tengo el agrado de dirigirme a Ud., a los efectos de saludarla muy cordialmente
en nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en ocasién referirme
a la nota presentada Nota MJ/VMPC/DBRS N.° 541 /2025, segtin Exp. OSN N.° 1122/2025,”
solicitando informe del Proyecto y programas desarrollados en el Centro Penitenciario de
Mujeres “Casa del Buen Pastor”.

Al respecto, se anexa a la presente nota dicho informe.

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta
consideracién y estima. ¢

Encargada de Despacho
Resolucién OSN N° 98 /2025

Orquesta Sinfonica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela, Asuncién - Paraguay
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INFORME DE PROYECTO
“MUSICA PARA TODAS”
Mes: Abril 2025
Lugar de implementacién: Penitenciaria Nacional del Buen Pastor
Institucion ejecutora: Orqussta Sinfénica Nacional (OSN)
En articulacién con: Ministt;_rio de Justicia, Ministerio de la Mujer y Oficina de la Primera Dama
1. Introduccién

El proyecto Misica para Tcdas tiene como objetivo promover el acceso a la cultura, la educacién
artistica y la expresion emocional de mujeres privadas de libertad a través de experiencias musicales
semanales, generando espacios de formacién, integracion y transformacion.-

Durante el mes de abril de 2025 se dio inicio oficial al proyecto e‘n_la Penitenciaria Nacional del Buen
Pastor, con clases piloto de violin, piano y coro, a cargo de profesionales de la Orquesta Sinfénica
Nacional.-

2. Cronograma de actividades

Las actividades musicales se desarrollan segin la siguiente modalidad semanal:

- Lunes: Clases de violin.
- Martes: Clases de coro y piano.

Cada modalidad cuenta con una sesién semanal, desarrollada en coordinacién con el personal del
penal y con el acompafiamiento de las instituciones involucradas,-

£

Durante el mes de abril de 2025 se desarrollaron las siguientes actividades artisticas formativas en el
marco del proyecto Muisica para Todas, implementadas en modalidad semanal:

e (lases de violin

o Frecuencia: Todos los lunes

o Docentes responsables: Prof. Marfa Luisa Torres Machuca y Prof. Cynthia Jorgelina
Torres Machuca

o  Contenidos abordados: Introduccién al instrumento, postura bésica, ejercicios de
digitacién, practica de sonidos abiertos y lectura musical inicial.

e Clases de coro y piano
o Frecuencia: Todos los martes

o Docente respoﬁsable: Prof. Maria de las Mercedes Villamayor

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguayn Tre. Cnel. Ayala Velizquez N°® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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o Contenidos abordados: Respiracién y vocalizacién, técnica vocal basica, entonacién
colectiva, introduccién al teclado, ejercicios de coordinacién y acompafiamiento
armonico.

Estas clases tienen como objetivo fomentar la formacién musical integral, la expresion artistica y el
desarrollo emocional de las participantes, contribuyendo a su bienestar y al fortalecimiento de sus
capacidades personales y sociales.-

3. Participacion y asistencia

Durante el mes de abril se registré una participacién activa y entusiasta por parte de las mujeres
privadas de libertad, quienes se sumaron voluntariamente a las clases ofrecidas en el marco del
proyecto.- i

» Clases de violin: 07 participantes
» Clases de coro y piano: 51 participantes

Este nivel de participacion cefleja el interés genuino de las mujeres en acceder a experiencias
culturales transformadoras y demuestra el potencial del arte como herramienta de inclusién,
motivacién y desarrollo personal dentro del contexto penitenciario.-

4. Observaciones generales

- Se inici6 el trabajo con instrumentos facilitados por la Direccién del Buen Pastor y acondicionados
por la OSN.-

- Se constat6 el impacto emocional positivo en las participantes: mejora en el estado de dnimo,
disposici6n al trabajo colectivo y desarrollo de autoestima.-

5. Conclusion

El primer mes de implementacién del proyecto Musica para Todas ha sido altamente positivo. La
receptividad por parte de las participantes y del equipo institucional del Buen Pastor, asi como el ,
compromiso de los docentes, auguran un proceso sostenido de crecimiento artistico y humano.-

Se continuard desarrollando el programa de manera semanal, documentando los avances y
proyectando futuras ediciones y colaboraciones especiales.-

(‘f
dfea Ntfiez Salas

Coordinadora del Proyecto - Orquesta Sinfonica Nacional

’qc
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Asuncién, 22 de mayo de 2025
NOTA OSN N.° 188 /2025

Excelentisimo Sefior

José Antonio Marcondes, Embajador
Reptblica Federativa del Brasil
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Vuestra Excelencia, en mi cardcter de representante de
la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), para saludarlo cordialmente y, al mismo tiempo,
referirme a la nota recibida del Ntcleo de Ensefianza Sinfénica (NES), sobre el “Proyecto de
Induccién Social a través de la Miisica - Obra Social Salesiana Don Bosco Roga”.

Este proyecto busca transformar la vida de nifios, adolescentes y jévenes, junto a sus
familias en situacién de vulnerabilidad, mediante el aprendizaje artistico y la educacién no
formal, con el fin de integrarlos en espacios culturales y de desarrollo. Se trata de una iniciativa
alineada con la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible, contribuyendo especialmente a
los objetivos de fin de la pobreza, hambre cero, educacién de calidad e igualdad de género.

En ese marco, me permito solicitar muy respetuosamente la colaboracién para el
usufructo del Teatro Tom Jobim, bajo su digno cargo, para la realizacién de un concierto
benéfico el dia 11 de septiembre del corriente, a las 19:00 h, en el cual la OSN acompafiara
con la participacién de su Ensamble de Camara.

Aprovecho la ocasién para consultar ademas sobre la disponibilidad del teatro durante
el mes de septiembre, con vistas a realizar un concierto de temporada del Ensamble de
Fusion de la OSN.

Adjunto la nota del NES para mayor informacion sobre el proyecto.

Sin otro particular, a la espera de un favorable despacho, me despido, con mi més alta
consideracién y estima.

Encargada de Despacho
Resolucién OSN N° 98/2025
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Dofia Victorla Sosa
Directora.

Orquesta Sinfénica Naciorat
Presente :

Me dirijo a usted con &l.propésita de presentar-el-proyecto™ Inclusién'Soclal a-través de:
laMdsica”, Sjecutado enla Giura Social Don Bosco Réga. Utia iniciativa que busca transformar fa:
] ntes: "rf,{é..\?'enes;_ju,gffq.;;gn';sns"i’famlh_i:asj.j;[a' travé :&_eI; a endzaje arhstlcoy
- Proyecto se basa‘en el desarrolio integral de-los participantes,

Que les petinitan empoderarse yorient ar el Fiimbo de sus vidas

de manera:positiva.

El objetivo del proyecto se alinea‘conlos principios de ld-Agenda-de desarrollo- 2030y
‘los objetivos de desarrollo SQS‘té'ﬁibf'e;;_con_ti_pfiptuyg}'iﬂp,é_s;beﬂaIgjfi'g‘ﬁ; _

, aifin dela'pobieza, haribire.
--cero, etl'uca_c‘iénde.cq_lid.a,d,f?iguatdaijd_;dez‘gg'_é‘r.f'e'_ro; ; o

La propuesta requiere de un-ia
Incluirse en espacios artisticos; da
de'la musica. A pesar de esto,
- alas clases de‘instrumenitos, ¢

ompensatoriay el
s del Comedor
Don'BoscoRéga. -

~ Encuantoalos beneficiarios del Niicle
la. procedencia de los misiios: &5 varlada eterog cat
sociodemogréficas, abarcando un gran nimero:de ciudades del Departamento:Central, siendo.
los municipios-m&s cercanos al Centro,- Asuncién-y Lambaré; de donde asisten 1a gran ‘mayoria
delos NNAJ, suriiando uri total de:133 beneficiarios pertenecientas al Area artisftiea:-éﬁznqngom
Réga, en tanto que al OratcrloSanLulsdondetambiéncontama : CTaSESdeinstrumentos,
acuden 50 NNAJ provenientes de barrios de la:zona: Sajonis; Chiatei, entre:otros,

de Enseﬁanza Sinfonica (N_I_E'-S}?:éépe'cfﬁ_éamje:r;e;
y:heterogénéa: considerando “las

racteristicas

El nivel socioecondrilco: de estas familias ‘beneficiarias del NES es. heterogéneo;
habiendo un gran ndmero de adultos: responsables que figuran ‘como. trabajadores -
independientes en. diferentes oficios. {lo cual deriva en Jd sircegularidad: de los ingresos:
.econémicos familiarés que en ocasiones-no alcanzan el salario mini

identificah situaciones devulneratiilidad extrema,

mo vigente. Asi también; se'

Para cantinuar con este Importante trabajo y ampliar el alcance; cada afio realizamos
diversos eventos de recaudacién de. fordos. comé conclertos ¥ proyectos especificos: que




‘Desde la Obra,
sigmf"catlvc enlacom
construirun-futuro cor

Aguardo- con entusiasims:
beneﬂcio de: nuestra:sotiedad.

Atentamente,

creemos ﬁrmemente ‘que, con;su:apoyp, podemos: gernera
nidad pruparcionandoa Ios beneflclar;as
mayaresaportunidades

‘sl pronta: respuesta y 14 posibilidad de ‘trabajar furttos en
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Asuncién, 22 de mayo de 2025

Nota OSN N.° 189/2025

Sefior Ministro

Tengo el agrado de dirigirme a Vuestra Excelencia en nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el propésito de saludarlo muy cordialmente y al
mismo tiempo, solicitarle amablemente sus buenos oficios para la cobertura y transmisién en
vivo, por Paraguay TV y Radio Nacional del Paraguay en el marco del “4to Concierto de la
Temporada Internacional 2025” de la OSN, programado para el dia jueves 29 de mayo del
corriente, a las 20:00 hs en el Teatro Municipal Ignacio A. Pane.

Aprovechamos esta ocasion, para agradecer profundamente su constante colaboracién
en la promoci6n y divulgacién de las obras de caracter sinfénico de compositores nacionales y
universales, a través de ciclos de conciertos y presentaciones que realiza nuestra institucién.

) Es por ello que, en esta ocasi6n, su respaldo resulta crucial para garantizar una mayor
difusi6n de este evento, permitiendo que un ptblico mas amplio pueda disfrutar y valorar la

importancia de esta significativa presentacion.

Sin otro particular, esperando una respuesta favorable a nuestra solicitud, me despido
muy atentamente, no sin antes expresar mi més alta consideracién y estima.

= - v L
2 -+ Direccién General

Encargada de Despacho
Resolucion OSN N° 98/2025

A su Excelencia

Sefior
Gustavo Villate, Ministro

Ministerio de Tecnologias de la Informacién y Comunicacién
E. S. D

Orquesta Sinfonica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paragunay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.govpy | email: lasinfonica@osn .gov.py
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Asuncién, 22 de mayo de 2025

Nota OSN N.° 190/2025

‘Sefior Ministro

Tengo el agrado de dirigirme a Vuestra Excelencia en ,nombre y representacién de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el fin de saludarlo cordialmente y, al mismo tiempo,
solicitar respetuosamente sus buenos oficios para disponer la cobertura audiovisual de la
actividad denominada “Dia de la Paz del Chaco”, organizada por el Conservatorio de Musica
del Colegio Secundario de la ciudad de Loma Plata, Departamento de Boquerén - Chaco.

La OSN ha sido invitada a participar con su plantel de musicos en este evento, que se
llevaré a cabo el dia jueves 12 de junio del corriente afio, en el salén auditorio de dicha ciudad,
con acceso libre y gratuito para todo publico.

Cabe destacar que esta actividad representara un hito histérico, al tratarse de la primera
presentacion de una orquesta sinfénica en la ciudad de Loma Plata.

En virtud de la relevancia de esta ocasién, recurro a su valiosa colaboracién para
garantizar una adecuada difusién del evento, permitiendo asi que un ptiblico més amplio
pueda apreciarlo y dimensionar su importancia cultural y social.

s

Sin otro particular, y a la espera de una respuesta favorable, me despido con las

expresiones de mi més alta consideracion y estima.

" Direccién General
Encargada de Despacho
Resoluciéon OSN N° 98 /2025

A su Excelencia

Sefior
/Gustavo Villate, Ministro
Ministerio de Tecnologias de la Informacién y Comunicacién ‘

E. S. D

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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Asuncién, 23 de mayo de 2025

NOTA OSN N.° 191/2025

Sefior

Sergio Cuquejo, Director

Teatro Municipal “Ignacio A. Pane”
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfonica Nacional (OSN), y solicitar sus buenos
oficios para posibilitar el acceso al teatro Municipal, en el marco del “4to Concierto de la
Temporada Internacional OSN 2025” .

En esta ocasion, solicitamos amablemente que se permita el ingreso al personal asignado
del canal de television Paraguay TV, encargado de la transmisién en vivo del mencionado
concierto, que se llevard a cabo el jueves 29 de mayo del corriente afio, a las 20:00 horas.

Para garantizar el correcto desarrollo de la transmisién, seria de gran ayuda que se
habilitara un espacio de estacionamiento destinado al equipo técnico y de produccién, quienes
estardn ingresando a las 18:30 horas para llevar a cabo los preparativos pertinentes.

Esperando contar nuevamente con su invaluable apoyo, me despido muy atentamente

sin antes mencionar mi mas alta consideracién y estima. P

. Direcci6én Geéneral
‘Encargada de Despacho
~“Resoluciéon OSN N° 98/2025

Orquesta Sinfonica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguays Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.gov.py | email: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncion, 26 de mayo de 2025
NOTA OSNN.° 142/2025

Seiior

Luis Szaran, Director Artistico

Orquesta Sinfénica de la C‘.udad de Asunciéon

Presente ; {

g

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente y al
mismo tiempo, solicitar su amable consideracién respecto a la asistencia de los musicos
miembros de la Orquesta Smforuca Nacional (OSN), quienes también forman parte del plantel
Sinfénico de la Orquesta Sinfénica de la Ciudad de Asuncién (OSCA), enmarcadas por la
recepcion conmemorativa del aniversario de una Embajada acreditada en Paraguay. Dicho
evento se llevard a cabo el dia lunes 26 de mayo del corriente afio, a partir de las 18:00 horas,
en el Centro de Convenciones del Banco Central del Paraguay.

En este contexto, adjunto los datos de los musicos referidos, a fin de facilitar la gestién
correspondiente.

Cabe destacar, que esta actividad representa una oportunidad tnica para que nuestros

artistas participen en un evento de gran relevancia, y su creciente reconocimiento
internacional.

Aguardando la particular consideracién al caso, y teniendo en cuenta el hecho
ineludible y de gran envergadura que la misma representa, despido muy cordialmente, sm
antes mencionarle mi mas alta consideracion y estima.

e Gustavo Barrientos, (Violinista)

e Rubeén Dos Santos, (Percusionista)
e Ana Armadans, (Flautista)

e Juan Gerardo Ayala (Flautista)

. Maria Victorid“Sosa Zarate
Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

.....
L]

Orquesta Sinfonica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paragnay ¢
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Asuncién, 26 de mayo de 2025

NOTA OSN N. °{43/2025

Sefiora
Doris Cafiete, Arpista
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarla muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en virtud a la notd
presentada segtn Exp. OSN N.° 102/2025, solicitando el usufructo del salén auditorio, asi
también del arpa y piano instrumentos propiedad de la institucién, para la realizacion de un

“Recital de cuerdas, piano y arpa”, programada el sébado 27 de setiembre de del corriente de
19:00 a 20:00 hs.

Al respecto, la Unidad de Logistica y Operativo de Eventos, confirma la viabilidad a
dicha solicitud.

Para ello, se designa a la Sefiorita Ana Ramos, como nexo y responsable Institucional
para la coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacién.

Correo electrénico: anaradice@osn.gov.py
Teléfono: (0971113969)

Ademis, solicitamos amablemente la inclusion del logo de la OSN en el flyer del evento
y en otros canales de difusién, como muestra de nuestra colaboracién. Asi también mencionar

en los medios de comunicacién como institucién colaboradora a la @lasinfonicapy.

Sin otro particular me despido muy cordialmente

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Pagaguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.govpy | email: lasintonica@osn.gov.py
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Asuncion, 28 de mayo de 2025

NOTA OSN N.°[4¢/2025

Sefior
Emigdio Ruiz Diaz, Intendente Municipal
Municipalidad de San Bernardino
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud., a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la nota presentada,
segin Exp. OSN N.? 128/2025, en referencia al pedido de participacién de la Orquesta Sinfénica
Nacional, en el marco de la actividad denominada “San Juan Ara a lo Yma”, en su cuarta edicién,
programado en fechas 20 y 21 de junio del corriente afio, a las 21:00hs, en la Rotonda Municipal de la
ciudad anteriormente mencionada.

Al respecto, el Departamento de Desarrollo Musical y Artistico confirma la participacion
del Ensamble Folclérico en fecha 20 de junio del corriente afio en la actividad de referencia.

Por lo mencionado anteriormente, se solicita amablerr.ente al recurrente:

e Incluirel l‘ogo de la OSN en el flyer del evento, como institucién colaboradora y en
otros canales de difusién, en caréicter de “Apoyo”

Al respecto, se designa al Prof. Ever Zaracho como nexo y résponsable Institucional para la
coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a-continuacién.

Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
Teléfono:0992859189

Sin otro particular me despido muy atentamente, sin antes mencionar, mi mads alta

consideracién y estima.

WX

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Pacaguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfonica@osn.gov.py



GO A ORGQUESTA
(2 BRRACURY | RESRT G =

Asuncién, 29 de mayo de 2025
NOTA OSN N.°/a} /2025

Sefior

Ramses Le6n, Profesor de Miisica
Colegio de la Asuncién
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en atencion a la nota
presentada solicitando la participacién de del Ensamble Folclérico, en el marco del 60°
Aniversario del Colegio de la Asuncion, prevista en el mes de mayo del corriente afo.

Al respecto, el Departamento de Desarrollo Miisical y Artistico de la OSN informa la
inviabilidad del pedido debido a‘la superposicién de las actividades calendarizadas con
antelacion. )

Sin otro particular me despido muy atentamente.

Directora General
rquesta Sinfénica Nacional

nal | Edificio «Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay

Orquesta Sinfénica Nacio
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. , Asuncion, 29 de mayo de 2025
NOTA OSN N.°\89 /2025 o ; S
:Sefior _

Arnaldo Pereira, Secretario Nacional

Cuerpo de Bomberos Voluntarios del Paraguay

: Tengo el honor de dirigirme a Ud.; a los efectos de _sa.ludarld muy cordialmente en
nombre y representacion de la Orquesta Sinfénica N acional (OSN), en virtud de la solicitud
de presentacion de la OSN, en el marco de la Recepcién eri honor al Cuerpo Diplomatico

acreditado en Paraguay, programado en el mes de junio del corriente afio, a realizarse en el
Centro Cultural 1A Ykua Bolafigs.¢

presentacién artistica del Ensal : ]
hemos designado al Prof 7Y ‘ 1sablgl/institucional, quien estard a
disposicién para cualqui i '

siguientes:

: En linea con nuestro compromi
amablemente al recurrente
i * Inclusion del Logo de la OSN en el flyer del'‘evento, en carécter de “Apoyo”,

y mencionar en los medios de comunicacién como institucién colaboradora a
@lasinfonicapy ' '

Sin otro particular me despido cordialmente.

LA RER |
eoN’Céio&

¢

é;)rquesta Sinfénica Nacional | Edificio Miisicos'del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velazquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - P

araguay
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Asuncion, 29 de mayo de 2025

NOTA OSN N.°|49 /2025

Sefora

Rossana Barreto, Directora General
Direccién Gral. de Educacién en el Arte, MEC
Ministerio de Educacién y Ciencias
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la nota
presentada, Nota DGEA N° 33-2025 segtin Exp. OSN N.° 97/2025; en virtud a la solicitud de
participacién de Ensambles de la OSN, en el marco del “Concierto Homenaje por los 100 afios del
Maestro Florentin Giménez, programado én fecha 18 de Agosto del corriente a las 20:00hs en el Teatro

Municipal Ignacio Pane.

Al respecto, el Departamento de Desarrollo Musical y* Artistico confirma la participacion del

Ensamble Folclérico y de Camara para la actividad solicitada. N | .
)7/

Por lo mencionadoanteriormente, se solicita amablemente a'?lfréc'urrente
Y/ 4

o Incluir el logo de la OSN en el flyer del evento;':_é%'fﬁo institucién colaboradora y en

otros canales de difusién, en caracter de ”"}bd};of’ﬂ",fr
7.4 2%/
Para ello se designa al Prof. Ever Zaracho, como "nejxo y responsable Institucional para la
coordinacién correspondiente. Los datos de contacto, se'detallan a continuacién.
5 W
. s -
Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
Teléfono: (0992859189)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta

consideracion y estima.

aria Victoria 40421 Zarate
Directora General

acional | Edificio «Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay

Orquesta Sinféonica N
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Asuncién, 28 de mayo de 2025
NOTA OSN N.° )(0/2025

Senora

Rossana Barreto, Directora General

Direccién Gral. de Educacién en el Arte, MEC
Ministerio de Educaci6n y Ciencias
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la nota
presentada, Nota DGEA N° 55-2025 segtin Exp. OSN N.° 144/2025; en virtud a la invitaci6n a participar
en caracter de disertante en el marco de la Conferencia audiovisual denominado “Flores y Guarania:
El Alma Musical del Paraguay” a realizarse el dfa viernes 30 de mayo del corriente a partir de las
8:00hs.

Al respecto, confirmo mi participacién para dicha actividad, asi también al Ensamble Folclérico
dela OSN.

Por lo mencionado anteriormente, se solicita amablemente al recurrente

e Incluir el logo de la OSN en el flyer del evento, como institucién colaboradora y en

otros canales de difusi6n, en caracter de “Apoyo”

Para ello se designa al Prof. Ever Zaracho, como nexo y-responsable Institucional para la
coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacion.

Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py T
Teléfono: (0992859189)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta

consideracién y estima.

S ~fDirectora General
Qx_g{uesta Sinfénica Nacional
R4

\-‘: oo .,n/
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NOTA OSN N.° 03/2025

Sefior %
Abg. Enrique Chévez, Director General

Direccién General de la Policia Municipal

Municipalidad de Asuncién

Presente ‘

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en representacién de la Orquesta Sinfénica
Nacional (OSN), con el propésito de saludarlo muy cordialmente y al mismo tiempo, en el marco del
vigente Convenio Marco de Cooperacién Interinstitucional suscrito entre la Municipalidad de
Asuncién y la Orquesta Sinfénica Nacional, y atendiendo a lo estabiecido en la clusula primera de
su objeto, que contempla “'Ia realizacidn de programas y proyectos de cooperacién para el desarrollo cultural
Y educativo a través de actividades multidisciplinarias consideradas de interés mutuo Y con cardcter preferente.
por las instituciones firmantes, promoviendo acciones conjuntas en los dmbitos cultural, turistico, creativoy £
social”, solicitar su valiosa colaboracién para garantizar la cobertura logistica y seguridad del

f
proyecto ‘Explorarte Asuncién’.

La Orquesta Sinfénica Nacional, en conjunto con la Oficina de la Primera Dama, el
Ministerio de Educaci6n y Ciencias, la Municipalidad de Asuncién y otras Instituciones del Poder
Ejecutivo., se encuentran organizando el proyecto Explorarte Asunci6n “’Un pasaporte hacia el disfrute
de tus derechos culturales a través de una experiencia educativa y musical” dirigido a estudiantes de
escuelas y colegios piiblicos de los niveles de educacién escolar bésica y media de todo el pais. El
objetivo de este proyecto es fomentar el acceso a la cultura y las attes como un derecho humano;
estimular el interés por la musica y las artes; apoyar a la educacién; promover la igualdad de
oportunidades en el acceso ‘a experiencias culturales y fortalecer 14 identidad nacional.-

El concierto didéctico inmersivo de la OSN esté programado al término del recorrido
de los estudiantes por el Centro Histérico de Asuncién, desde las 13:00 hasta las 15:00 horas. Sin
embargo, para asegurar una mejor organizacion y un flujo vehicular ordenado en torno a la sede de la

OSN, solicitamos que el cierre de las calles aledafias se efectiie a partir de las 07:00 horas del dia del
evento.- ;

La comitiva estudiantil proveniente del interior del pafs por cada edicién de
Explorarte Asuncién estd compuesta por aproximadamente 110 estudiantes, acomparfiados por
docentes y padres. Por ende, consideramos fundamental gestionar el cierre temporal de las calles )
aledafias a la sede de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN) mientras dure la actividad, con el objetivé

de garantizar la seguridad en el descenso y ascenso de los participantes.- P

Esta solicitud responde también a la necesidad de garantizar espacio suficiente para el
estacionamiento y posterior fetroceso de los dos (02) buses de doble piso de la empresa ““Nuestra
Sefiora de la Asuncién”, encargados del traslado de los estudiantes, cuya maniobra requiere tiempo y
espacios adecuados para su correcta ejecucién. Asimismo, requerimos la colaboracién de la Policia
Municipal de Trénsito para la cobertura y apoyo en la gestién del transito durante todo este periodo.-

Dado el importante desafio emprendido, recurrinios por su digno intgggigdig:gp\ _
busca de su valiosa ayuda para cobertura mencionada en todas las ediciones fu u \&‘:%I&'@?plta{arte\
Asuncién’, el cual se detalla en el anexo adjunto.- & 0‘1\0 ANg ¢, S\

e . &L ,"/f;‘;ﬂﬁ'

3
Vo
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Agradecemos de antemano su atencién a este proyecto que busca enriquecer la
experiencia educativa y cultural de nuestros nifios y adolescentes.-

Para cualqu:igr informaci6n adicional o coordinacién, queda a disposicién el contacto
de la OSN: Abg. Andrea Niifiez Salas - (0981) 182 - 427 .-

A la espera de un retorno favorable, me despido muy atentamente expresando mi
més alta consideracién y estima.-

iy

ia Victoria Sou Zarate
rectora General
a Sinfénica Nacional

¥
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ASUNCION

CALENDARIO EXPLORARTE ASUNCION 2025

MES DIA Y FECHA DEPARTAMENTOS )
ABRIL Lunes 28 Neembuct
MAYO ~Miércoles 07 Canindeyii
JUNIO Miércoles 11 Caazapi {
- £
" Miércoles 02 San Pedro
JULIO ;
" ‘Miércoles 30 Concepcién
AGOSTO Miércoles 06 - Itapua
““Miércoles 03 Central
SEPTIEMBRE
~ Miércoles 10 Guaira
‘Miércoles 01 Capital
OCTUBRE
Miércoles 08 Alto Paraguay
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Municipalidad de la Ciudad de Asunecién

OIRECCION GENERAL DE LA POLICIA MUMICIPAL

pECHAO -6~ 3 woRALAZ - 59
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